ДОГОВОР  ОКАЗАНИЯ УСЛУГ № ______
                г. _____________                                                                   «_____» _________20__  г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________ Азово-Черноморского бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт», действующего на основании  доверенности от _______________ № ______________, с одной стороны, и

_______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________, действующего на основании ___________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по установке и/или техническому обслуживанию плавучих и/или береговых средств навигационного оборудования (СНО) Исполнителя в морском порту ___________ для целей ограждения подходного фарватера и/или подводного/надводного сооружения, либо иных целей.

1.2. Место расположения СНО, перечень и количество СНО, вид услуг, целевое назначение СНО указывается сторонами в Техническом задании (Приложение № 1 к договору), являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Срок оказания услуг: с даты получения авансового платежа, предусмотренного                  п. 3.2. настоящего договора, по ____________.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.  Исполнитель обязуется:

2.1.1. Обеспечить оказание и качество всех услуг в соответствии с действующими нормами и техническими регламентами, с привлечением к оказанию Услуг персонала, квалификация которого соответствует видам оказываемых услуг.

2.1.2. Оказать услуги по договору своими силами и средствами, а также с привлечением сторонних организаций.

2.1.3. При оказании услуг выполнять все необходимые противопожарные мероприятия, мероприятия по соблюдению техники безопасности, мероприятия по охране окружающей среды, предусмотренные действующим законодательством РФ.

2.1.4. Предоставлять Заказчику полную информацию о ходе оказываемых услуг.

2.1.5. Немедленно в письменном виде предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить оказание услуг при обнаружении:

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе оказания услуг;

- иных не зависящих от Исполнителя обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатам оказываемых услуг, либо создают невозможность их завершения в установленный договором срок.
2.1.6. В течение двух рабочих дней с даты заключения настоящего договора предоставить Заказчику счет на оплату, в соответствии с п. 3.2. настоящего договора.
2.2.  Заказчик обязуется:

2.2.1.  Оформить временные пропуска на автотранспорт и работников Исполнителя, привлекаемых для оказания Услуг.

2.2.2. Принять и оплатить  услуги в соответствии с условиями, установленными настоящим договором.
2.2.3. Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество Услуг, оказываемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.

3. ЦЕНА УСЛУГ И ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ

3.1. Цена услуг по настоящему договору составляет ______________, в т.ч. НДС составляет _______________.

3.2. Авансовый платеж в размере 100% от цены услуг по настоящему договору производится Заказчиком на основании выставленного Исполнителем счета, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения счета от Исполнителя.

3.3. По окончании оказания услуг Исполнитель предоставляет  Заказчику акт приемки-сдачи оказанных услуг, счет и счет-фактуру.

3.4. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения от Исполнителя  акта приемки-сдачи оказанных услуг обязан предоставить Исполнителю подписанный экземпляр акта или мотивированный отказ от приемки оказанных услуг.

В случае не предоставления Заказчиком Исполнителю подписанного акта приемки-сдачи оказанных услуг или мотивированного отказа от приемки оказанных услуг, услуги считаются принятыми Заказчиком и подлежат оплате в полном объеме.
3.5. Датой получения авансового платежа считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4. СРОК  ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до выполнения сторонами обязательств по договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. 3а нарушение принятых по договору обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с договором и действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по договору, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие действия непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и иных обстоятельств, наступление которых препятствует качественному, надлежащему и своевременному исполнению обязательств по договору и других непредотвратимых обстоятельств, при конкретных условиях конкретного периода времени. К обстоятельствам непреодолимой силы стороны настоящего договора отнесли такие: явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, извержение вулкана, сель, оползень, цунами, эпидемии и т.п.).

5.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.2 договора, Сторона должна в течение 5 (пяти) рабочих дней известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств.

5.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.2 договора, срок выполнения стороной обязательств по договору может быть продлен по согласованию Сторон соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия, а начисление неустойки на период действия таких обстоятельств не производится.

6. ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, решаются Сторонами путем переговоров, после письменного уведомления одной из Сторон о существовании подобного рода разногласий.

6.2. Претензионный порядок обязателен. Срок рассмотрения претензии 15 (пятнадцать) календарных дней с момента ее получения адресатом.

6.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Краснодарского края.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.2. Настоящий договор подписывается уполномоченными представителями Сторон и скрепляется печатями Сторон, при наличии у сторон печатей в соответствии с учредительными документами.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченным представителями Сторон и скреплены печатями Сторон, при наличии у сторон печатей в соответствии с учредительными документами, за исключением изменения банковских реквизитов и адресов сторон, которые производятся на основании письменного уведомления, подписанного уполномоченным представителем соответствующей стороны.

7.4. Стороны допускают использование электронных подписей при исполнении договора и совершении иных юридически значимых действий по договору и признают электронные документы, подписанные электронной подписью установленного договором, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.

7.5. В целях исполнения договора и совершения иных юридически значимых
действий по договору Стороны установили, что электронные документы Сторон признаются  равнозначными  документам  на  бумажном  носителе, подписанным собственноручной    подписью,    только    в    случае    их    подписания    усиленной квалифицированной электронной подписью (в том смысле, в котором она определена Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»).

7.6. Если в соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота документ должен быть заверен печатью, электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью.

7.7. В случае изменения наименования организации, юридического адреса и банковских реквизитов Стороны обязаны в трехдневный срок письменно уведомить об этом друг друга с приложением подтверждающих документов.

7.8. Стороны признают достоверность электронных копий документов, составляемых и направляемых сторонами друг другу в рамках исполнения договора, с последующей досылкой оригиналов.

7.9. Стороны обязуются не разглашать сведения конфиденциального характера друг о друге и об их хозяйственной деятельности, а также не использовать во вред друг другу информацию, полученную в рамках настоящего договора.

7.10. Стороны обязуются рассматривать настоящий договор, а также любые материалы и документы, подготовленные и переданные одной из Сторон во исполнение настоящего договора, как конфиденциальные. Передача указанных материалов государственным органам должна производиться при уведомлении Стороны по настоящему договору, а третьим лицам – при взаимном согласии Сторон.

7.11. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.12. Ответственное лицо по договору от Заказчика:

____________________________________ (ФИО, электронный адрес, телефон);

Ответственное лицо по договору от Исполнителя:

____________________________________ (ФИО, электронный адрес, телефон).
7.13. Приложения к договору, являющиеся его неотъемлемой частью:

Приложение № 1 - Техническое задание.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:

ФГУП «Росморпорт»

Юридический адрес: 127055, Российская Федерация, г. Москва, ул. Сущевская,

д. 19, строение 7

Азово-Черноморский бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Фактический адрес: 353900,

г. Новороссийск, ул. Советов, 19

ИНН 7702352454 / КПП 231502001

р/с 40502810852460100024

Краснодарское отделение № 8619

ПАО Сбербанк

БИК  040349602

к/с 30101810100000000602 в ГРКЦ ГУ

Банка России по Краснодарскому краю

	Заказчик:

	____________/___________________/

м.п.

	____________/___________________/

м.п.

Приложение №1

к договору № ____ от _________ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

1. Тема: Оказание услуг по установке и/или техническому обслуживанию плавучих и/или береговых средств навигационного оборудования (СНО). в морских портах и на их подходах.
2. Цель работ: Обеспечение безопасности мореплавания в морских портах и на их подходах средствами навигационного оборудования (СНО), ограждение подходных фарватеров и/или подводного/надводного сооружения, либо иных целей.

3. Основание, нормы, правила и стандарты:

3.1. МАМС. Руководство по навигационному оборудованию.

3.2. Руководство МАМС E1048 «По светодиодным технологиям и их использованию в сигнальных огнях» (издание 1, декабрь 2005г.).

3.3. Руководство МАМС № 1008 «По дистанционному контролю и управлению СНО» (издание 1.1, декабрь 2005г.).

3.4. Рекомендация МАМС E-200 «По морским сигнальным огням» (Издания 1, декабрь 2008 г.)

3.5. Инструкция по навигационному оборудованию «ИНО-2000».

3.6. Инструкция по техническому обслуживанию средств навигационного оборудования морских подходных каналов и акваторий портов РД 31.6.07-2002.

3.7. Правила безопасности труда при эксплуатации средств навигационного оборудования и проведении гидрографических работ (РД 31.84.05-89).
3.8. Регламенты технического обслуживания СНО (РТО-88).

3.9. Сборник технологических карт по техническому обслуживанию СНО морских путей (Р 2852-007-003).

3.10.  Нормы времени (опытно-статистические) на работы по обслуживанию береговых и плавучих СНО.

4. .Исполнитель: Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт»

5.  Перечень обслуживаемого оборудования береговых и плавучих СНО: ____________ .
6. Схема расположения СНО.

7. Проект средств навигационного оборудования (Схема расстановки навигационного ограждения, утвержденная Капитаном морского порта, при отсутствии проекта).

Сроки и объемы выполняемых работ:_________________________________________